Дело №5-12-27/2022
№05-0027/12/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21 февраля  2022 года

	                                 город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 6 статьей 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении  генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Финлайн-Лизинг» Рудника Эмиля Диляверовича, *** рождения, *** зарегистрированного и проживающего по адресу: ***
УСТАНОВИЛ:
Рудник Э.Д. являясь генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Финлайн-Лизинг» (далее – ООО «Финлайн-Лизинг»), зарегистрированного по адресу: *** несвоевременно представил  сведения подлежащие внесению в Единый федеральный реестр сведений о фактах деятельности юридических лиц, а именно 17.05.2021 между ООО «Финлайн-Лизинг» и Семендяевым О.С. заключен договор возвратного лизинга транспортного средства № АА000213 о приобретении автомобиля Лексус Лс 460 у Продавца, который является Лизингополучателем, и предоставлении данного автомобиля Лизингополучателю за плату во временное владение и пользование, а в Едином федеральном реестре сведений о фактах деятельности юридических лиц данные сведения размещены 10.06.2021г., чем нарушил ст. 7.1 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 08.08.2001 № 129-ФЗ, чем совершил административное правонарушение предусмотренное  ч. 6 ст. 14.25 КоАП РФ.
Представитель Осипенко Владимир Александрович, действующий на основании доверенности от 29.09.2021г. в судебном заседании вину Рудник Э.Д. в совершенном правонарушении признал.
Присутствующий в ходе рассмотрения дела старший помощник прокурора Киевского района г. Симферополя Вайсбург С.Л. полагал доказанным факт совершения Рудник Э.Д. административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 14.25 КоАП РФ, не возражал против назначения предупреждения.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О финансовой аренде (лизинге)» от 29.10.1998 № 164-ФЗ (далее - Закон) договором лизинга является договор, в соответствии с которым арендодатель (далее - лизингодатель) обязуется приобрести в собственность указанное арендатором (далее - лизингополучатель) имущество у определенного им продавца и предоставить лизингополучателю это имущество за плату во временное владение и пользование. Договором лизинга может быть предусмотрено, что выбор продавца и приобретаемого имущества осуществляется лизингодателем.

В статье 10 Закона указано, что права и обязанности сторон договора лизинга регулируются гражданским законодательством Российской Федерации, настоящим Федеральным законом и договором лизинга.

В части 3 статьи 10 Закона определено, что сведения о заключении договора финансовой аренды (лизинга) подлежат внесению лизингодателем в Единый федеральный реестр сведений о фактах деятельности юридических лиц с указанием номера и даты договора, даты начала и даты окончания финансовой аренды (лизинга) в соответствии с договором, наименования лизингодателя и наименования лизингополучателя с указанием их идентификаторов (идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер при их наличии), имущества, являющегося предметом финансовой аренды (лизинга), в том числе цифрового, буквенного обозначений имущества или объекта прав либо комбинации таких обозначений.

Согласно абз. 2 п. 9 ст. 7.1 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 08.08.2001 № 129-ФЗ сведения, подлежащие внесению в Единый федеральный реестр сведений о фактах деятельности юридических лиц лицом, на которого возложена обязанность по опубликованию соответствующих сведений, за исключением сведений, внесение которых в Единый федеральный реестр сведений о фактах деятельности юридических лиц является обязанностью уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц, подлежат внесению указанным лицом в Единый федеральный реестр сведений о фактах деятельности юридических лиц в течение трех рабочих дней с даты возникновения соответствующего факта.

Согласно части 6 статьи 14.25 КоАП РФ административным правонарушением признается несвоевременное представление сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в Единый федеральный реестр сведений о фактах деятельности юридических лиц в случаях, если такое представление предусмотрено законом.

Судом установлено что, 17.05.2021 между ОО «Финлайн-Лизинг» (Лизингодатель) и Семендяевым О.С. (Лизингополучатель) заключен договор возвратного лизинга транспортного средства № АА000213 о приобретении автомобиля Лексус Лс 460 у Продавца, который является Лизингополучателем, и предоставлении данного автомобиля Лизингополучателю за плату во временное владение и пользование.

Согласно сообщения № 08316832 в Едином федеральном реестре юридически значимых сведений о фактах деятельности юридических лиц сведения о заключении данного договора размещены 10.06.2021г.
Так, последним днем размещения сведений о заключении  17.05.2021г. договора между ООО «Финлайн-Лизинг» (Лизингодатель) и Семендяевым О.С. (Лизингополучатель)  являлся 20.05.2021г., однако согласно сообщения № 08316832, данные сведения размещены генеральным директором ООО «Финлайн-Лизинг» 10.06.2021г.

Вина Рудник Э.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными по делу доказательствами, а именно: постановление о возбуждении дела оба административном правонарушении от 17.11.2021г., выписка из ЕГРЮЛ от 29.12.2021г., копией договора возвратного лизинга от 17.05.2021г..
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что Рудник Э.Д. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.6 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств отягчающих  административную ответственность, смягчающие обстоятельства –признание вины.

С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает, что назначение наказания в виде предупреждения будет являться необходимым и достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения Рудник Э.Д. аналогичных правонарушений в будущем.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Финлайн-Лизинг» Рудника Эмиля Диляверовича, ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.6 ст. 14.25 КоАП РФ и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья

                 В.В. Малухин